ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК КОМАРОВО
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

	[image: Файл:Coat of Arms of Komarovo (St Petersburg).jpg]

РЕШЕНИЕ

30 апреля 2025 года	                       № 4-6
О награждении знаком «За заслуги перед муниципальным образованием посёлок Комарово»

В соответствии с Положением о знаке «За заслуги перед муниципальным образованием посёлок Комарово», муниципальный совет

РЕШИЛ:
1.	За многолетнюю эффективную деятельность на территории муниципального образования посёлок Комарово, наградить Жанну Натаниэльевну Бройдо и Петра Николаевича Базанова по ходатайству жителей муниципального образования и муниципального совета согласно Приложению №1.
2. 	Решение вступает в силу с момента принятия.
3.	Контроль за исполнением данного Решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                           А.С. Журавская

Приложение №1 к решению
Муниципального совета
поселок Комарово
от 30 апреля 2025 года  № 4-6
Жанна Натаниэльевна Бройдо – современный хранитель традиций Комарово.
В нашем посёлке есть место, которое стало настоящим гастрономическим и культурным центром – ресторан «Фламандская роза». Его владелица, Жанна Натаниэльевна Бройдо, создала не просто заведение, а пространство, где современный комфорт гармонично сочетается с духом и традициями Комарово.
Хотя «Фламандская роза» – ресторан нового формата, его интерьер и атмосфера пропитаны уважением к культурному наследию Комарово. Лаконичный современный дизайн дополнен изысканными деталями. Здесь нет показной старины – вместо этого гости ощущают тонкую связь времён, где прошлое вдохновляет настоящее.
Жанна Натаниэльевна превратила ресторан в площадку для живого общения, творчества и интересных событий.
Ресторан «Фламандская роза» уже много лет радует гостей изысканной кухней, тёплой атмосферой и неповторимым стилем. А всё потому, что за его стенами стоит удивительная женщина – Жанна Натаниэльевна Бройдо, человек, чья преданность своему делу и любовь к Комарово заслуживают самых высоких слов признательности.
Она не просто владелица ресторана – она его душа. С самого открытия «Фламандской розы» она вкладывает в него не только силы, но и частичку себя. Здесь каждая деталь продумана с особым вкусом: от интерьера до меню, в котором традиционные блюда приобретают новые оттенки благодаря авторскому подходу.
Жанна Натаниэльевна всегда открыта для творческих инициатив, поддерживая местных художников, музыкантов и писателей.
Жанна Натаниэльевна Бройдо достойна знака «За заслуги перед Комарово», так как создала одно из знаковых мест нашего посёлка. Она сохраняет память о прошлом, не застывая в нём, поддерживает современных художников, музыкантов и писателей. Делает культуру доступной и живой – без пафоса, но с душой.
«Фламандская роза» под её руководством – это мост между поколениями. Именно такие люди, как Жанна Натаниэльевна, делают Комарово не просто посёлком, а особенным местом на карте России.
Присвоение ей почётного знака станет заслуженным признанием вклада в развитие культурной жизни нашего посёлка.
Богдановская Лариса Моисеевна

Пётр Николаевич Базанов: хранитель исторической памяти Комарово

В нашем посёлке живёт человек, чьи труды вернули Комарово его подлинную историю. Пётр Николаевич Базанов – историк, исследователь и настоящий подвижник, чья многолетняя работа заслуживает присвоения знака "За заслуги перед Комарово".

Пётр Николаевич создал познавательные работы по истории Комарово, без которых уже невозможно представить изучение нашего посёлка. Его книги – не просто сборники фактов, а увлекательные повествования, раскрывающие малоизвестные страницы прошлого такие как Очерки истории русской эмиграции на Карельском перешейке (1917-1939 гг.). – СПб.: Культурно-просветительское товарищество, 2015. – 183 с.,  История Комарово-Келломяки – культурного центра Карельского перешейка // Серебряное ожерелье Ленинградской области: культурно-познавательные маршруты региона, Сборник материалов краеведческой конференции 26 апреля 2018 года. / Комитет по культуре Ленинградской области, Ленингр. обл. универс. науч. б-ка. — СПб.: Культурно-просветительское товарищество, 2019. — С. 28-38, Последние жители поселка Келломяки // Комарово – Келломяки: Ст. Воспоминания.  – 2-е изд., испр. и доп.– СПб.; Комарово – Келломяки, 2010. – С. 50-53 и многие другие.

Он - разрушитель мифов!
В то время, когда некоторые утверждают, что Комарово "уже не то", Пётр Николаевич своими исследованиями доказывает обратное. Он не просто опровергает расхожие мифы – он показывает, как богата и многогранна история посёлка в любые времена. Его работы – лучший ответ тем, кто ностальгирует по "былым временам", не зная настоящей истории.

Особую ценность имеют выступления Базанова в Комаровской библиотеке. 16 июля 2023 Пётр Базанов. "Мифы посёлка Комарово".
3 августа 2024 Пётр Базанов. "Атлантида на Карельском перешейке. Довоенный период".

Видеопроект «Открытая калитка» Пётр Николаевич Базанов. Комарово 1950-
х годов.
Его лекции – это всегда:
- неизвестные документы и фотографии,
- живые истории о жителях посёлка,
- дискуссии, меняющие представление о прошлом.

Пётр Николаевич не замыкается в архивах – он активно участвует в жизни Комарово:
- консультирует краеведческие проекты,
- помогает в организации выставок,
- поддерживает инициативы по сохранению исторического облика посёлка.

Создав научную основу для изучения истории Комарово, вернув из забвения десятки имен и событий, сделав историю посёлка доступной и интересной для всех Пётр Николаевич Базанов достоин награждения знаком "За заслуги перед Комарово".
Всё своим трудом он доказывает, что Комарово было, есть и остаётся уникальным местом

Присвоение Петру Николаевичу Базанову знака "За заслуги перед Комарово" станет признанием того, что настоящая любовь к посёлку проявляется не в словах, а в делах. А его дела – это сотни восстановленных страниц истории, десятки спасённых от забвения судеб и главное – сохранённая память, без которой нет будущего.

Комарово может гордиться такими исследователями, как Пётр Николаевич Базанов – людьми, которые не дают нам забыть, кто мы и откуда.

Юрий Куликов

image1.jpeg